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گزارش تاریخی 

»سنگ ارزها« پدر »رمز ارزها«!

حلاجیان - از زمانی که مالکیت خصوصی به 
رسمیت شناخته شد، انسان ها برای مبادلات خود 
روش هــای مختلفی را برگزیدند. شاید دشواری 
معامله کالا به کالا آن قدر بود که همه را مجاب به 
استفاده از ابزار دیگری به نام پول کند. در این بین، 
از ارزها و واحدهای پولی بسیار متنوعی در طول 
قرن های متمادی تا امروز، استفاده شده است. شاید 
بتوان جدیدترین واحد پول را رمزارزها دانست. اما 
جالب است بدانید فرایند تولید رمزارزها با ارزهای 
هزار و 500 سال پیش، چقدر شبیه هم هستند. 
مردم جزیره یاپ در فیلیپین، از سال 500  بعد از 
میلاد، اقدام به تولید پولی کردند که بسیار عجیب 
بــود. آن هــا با تراشیدن سنگ های آهکی موسوم 
به »رای«، در زیر دریا و نزدیک به مجموعه جزایر 
میکرونزی و به ویژه جزیره بالائو و گوام و استخراج 
این سنگ های غول پیکر که وزن آن ها بین چهار تا 
هشت تن بود و انتقال آن ها به جزیره یاپ، این ارز را 
تولید می کردند؛ ارزش این سنگ ها با کار سختی که 
برای استخراج آن ها انجام می گرفت، رابطه مستقیم 
داشت و این چیزی شبیه اعمال پرهزینه امروزی 
برای استخراج  رمزارزهایی مانند بیت کوین است. 
نکته جالب دیگر درباره نقل و انتقال این ارز هشت 
تُنی، این بود که به علت مشقت زیاد در نقل و انتقال 
آن به صاحب جدید و حتی کشته شدن بعضی افراد 
هنگام این انتقالات، سنگ ها در محل خود ثابت 
بودند و فقط صاحب جدید آن معرفی می شد و کافی 
بود اهالی جزیره صاحب جدید را بشناسند. البته 
ــزارآلات جدید، مردم یاپ توانستند  با شناخت اب
سنگ های جدیدی در اندازه ها بسیار کوچک تر 
تولید و از آن ها در معاملات خود بیشتر استفاده 
کنند؛ در واقع می توان این ویژگی را یکی دیگر از 
شباهت های میان رمزارزهای امروزی و سنگ های 

»رای« دانست.

ــری – در ایــن روزهــای  جــواد نوائیان رودس
پرالتهاب که اخبار متعدد شیوع انواع مختلف 
کرونا، باعث نگرانی عمومی می شود، یکی از 
نام هایی که زیاد می شنویم »مسیح دانشوری« 
در  دانــشــوری«  »مسیح  بیمارستان  اســـت. 
تهران، یکی از مراکز مهم تحقیقاتی در عرصه 
بــیــمــاری هــای تنفسی مــحــســوب مــی شــود؛ 
پزشکان  از  بهره گیری  با  که  ــدرن  م مرکزی 
کارآمد و خبره، به یکی از کانون های مطالعه 
و یافتن روش درمـــان بــیــمــاری کــوویــد 19 
تبدیل شده است. با وجود تکرار زیاد نام مرکز 
تحقیقاتی »مسیح دانــشــوری«، اطلاعات ما 
درباره صاحب این نام زیاد نیست و شاید خیلی 
از خوانندگان این مطلب ندانند که او پزشکی از 
خطه خراسان و شهر قدیمی نیشابور بوده است. 
در این نوشتار، قصد دارم درباره زنده یاد دکتر 
مسیح دانــشــوری و نقشی کــه آن مــرحــوم در 
اعتلای سلامت و بهداشت جامعه ما داشت، 
کمی با شما همراهان عزیز صحبت کنم تا با هم، 

یکی از مفاخر ایران را بهتر بشناسیم.

از نیشابور تا پاریس	 
زنــده یــاد دکتر سیدمسیح دانــشــوری، در سال 

1278ش در شهر نیشابور متولد شد. پدرش 
سیدعلی دانشوری ملقب به »حافظ الصحه و 
مجد الحکما«، از پزشکان نامدار دوران خود 
ــت. وی پس از تولد  بــود و شهرت فــراوانــی داش
پسرش، برای یافتن نام، به دیوان لسان الغیب 
تفأل زد و بیت »مــژده ای دل که مسیحا نفسی 
می آید« پیش چشم او قرار گرفت. سیدعلی نام 
مسیح  مرحوم  گــذاشــت.  سیدمسیح  را  فرزند 
دانشوری، سه سال نخست زندگی را در شهر 
نیشابور گذراند و پس از مدتی، همراه با خانواده 
خود، راهی ترشیز، شهر دیگری در خراسان که 
امروزه به کاشمر معروف است، شد. وی در آن جا 
به تحصیل پرداخت و پس از فراگرفتن مقدمات، 
با پیشنهاد پدر و برای تکمیل دانش، راهی مشهد 
شد و در مدارس تازه  تأسیس شده این شهر، مانند 
سعادت و رحیمیه درس خواند. او پس از پایان 
دوره ابتدایی، با پیشنهاد و مساعدت والی وقت 
مشهد که با پدر مسیح دانشوری دوستی داشت، 
راهی تهران شد و در 17 سالگی، دیپلم خود را از 
دبیرستان  »سن لوئی« تهران دریافت کرد. بعد 
از آن بود که مرحوم دانشوری، با علاقه ای که به 
شغل پدر، یعنی طبابت پیدا کرده بود، پایش را 
در یک کفش کرد که باید برای تحصیل طب به 
فرنگ برود. وسایل عزیمت او به فرنگ، در سال 
1302ش فراهم شد و مسیح دانشوری جوان، 
در 24 سالگی، بــرای آموختن علم پزشکی به 
فرانسه رفت و در دانشکده طب پاریس به تحصیل 

پرداخت. او پس از گذراندن دوره عمومی، دوره 
تخصصی بیماری های ریوی را با عالی ترین نمرات 
طی کرد و با دریافت مدرک تخصصی پزشکی، 

راهی ایران شد تا در خدمت هموطنانش باشد.

تأسیس بیمارستان مسلولین	 
دکــتــر دانــشــوری در ســال 1309ش وارد 
متخصص  نخستین  عنوان  به  او  شــد.  تهران 
ــران، در ابتدای کار  بیماری های ریــوی در ای
به طبابت در بیمارستان های تهران مشغول 
بــود. مدتی بعد به این نتیجه رسید که کشور 
نیازمند توجه جدی به مقوله بیماری های ریوی 
و به ویژه بیماری واگیردار و بسیار خطرناک 
سل است. سل، بیشتر طبقات محروم جامعه 
را درگیر می کرد و به اصطلاح، »بیماری فقرا« 
بود. تعداد زیــادی از مردم کشور ما، هر ساله 
بر اثر ابتلا به این بیماری، جان خود را از دست 
می دادند. درمان بیماری سل، به هزینه بالایی 
نیاز داشــت؛ این بیماری، یک بیماری مزمن 
بود و باید به تدریج و با فراهم کردن شرایط یک 
زندگی آرام و استفاده از داروهای مؤثر، درمان 
می شد؛ اما معمولًا طبقات ضعیف جامعه، تمکن 
مالی لازم را برای ایجاد چنین فضایی نداشتند. 

دکتر مسیح دانشوری برای حل این مشکل، به 
تاریخ تهران قدیم رو آورد و پس از جست وجو از 
معمران پایتخت، متوجه شد مظفرالدین شاه 
قاجار که دست برقضا به بیماری مهلک سل 
مبتلا بود، به توصیه اطبای آن دوره، در شاه آباد 
)دارآبــاد فعلی(، نقطه ای خوش آب و هوا در 
تــهــران، عمارتی ساخته است کــه در  شمال 
میان یک باغ مصفا قرار دارد و شاه قاجار برای 
بهبود بیماری اش در همین عمارت، اقامت 
می کرد. در دهه 1310 خورشیدی، عمارت 
مظفرالدین شاه در شاه آباد، کلًا متروکه شده 
و رو به خرابی بــود. دکتر مسیح دانشوری با 
دردسرهای فراوان و پس از طی موانع متعدد، 
خیّران  مالی  حمایت  بــا  توانست  سرانجام 
تهرانی، رضایت حکومت وقت را برای احداث 
بیمارستان تخصصی مسلولین در این مکان به 
دست آورد. این نخستین بیمارستان از نوع خود 
در ایران بود. با آغاز به کار بیمارستان مسلولین 
که در محل فعلی بیمارستان مسیح دانشوری 
قرار داشــت، بیماران از اقصی نقاط کشور به 
آن مراجعه می کردند و در دهه 1320ش، با 
توسعه بیمارستان، امکان نگهداری از مسلولین 

بی بضاعت نیز، فراهم شد.

خدمات آموزشی و پزشکی	  
دکتر مسیح دانشوری، در زمینه آموزش و تربیت 
پزشکان نیز، کوشا بــود. او در کسوت استاد 
دانشگاه علوم پزشکی تهران، صدها شاگرد 
بزرگ  متخصصان  از  بسیاری  و  کــرد  تربیت 
امروز بیماری های ریوی در ایران، مستقیم یا 
غیرمستقیم، شاگرد دکتر دانشوری بوده اند. 
یکی از اقــدامــات بسیار مهم او، تــلاش برای 
جذب پزشکان ایرانی ساکن در خارج از کشور 
ــود؛ با روابــطــی که داشــت، زمینه مراجعت  ب
اطبای حــاذق در رشته بیماری های ریــوی را 
ــرادی که با همت وی  فراهم کــرد؛ از جمله اف
به میهن بازگشتند، می توانیم به دکتر صادق 
قاضی اشاره کنیم. با گذشت چند دهه، مرکز 
بیمارستان  همان  یــا  تنفسی  بیماری های 
استانداردهای  از  بالایی  حد  به  مسلولین، 
پزشکی رسید و حتی شهرت جهانی پیدا کرد. 
دکتر مسیح دانــشــوری، پس از عمری تلاش 
خستگی ناپذیر، در 25 تیرماه سال 1356، 
بعد از حدود نیم قرن تلاش برای بهبود وضعیت 
سلامت مردم ایران، در 78 سالگی درگذشت و 
در بهشت زهرا)س( به خاک سپرده شد؛ یادش 

گرامی باد.

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی درگذشت 
حجت الاســلام شیخ علی حکیمی را تسلیت 
گفتند. به گــزارش دفتر حفظ و نشر آثار رهبر 

معظم انقلاب، متن پیام به این شرح است:
»بسم ا... الرحمن الرحیم

خاندان محترم و معزّز حکیمی / درگذشت 
جناب حجت الاسلام آقــای شیخ علی آقا 
حکیمی رحمت ا... علیه را به خانواده  مکرّم 
و نیز به اخوان بزرگوار ایشان تسلیت عرض 
می کنم. آن مرحوم همه  عمر را با آزادگی و 

سلامت نفس و پرهیزگاری گذرانید و امید 
است که اکنون در پناه رحمت و رضوان الهی 

قرار گرفته است ان شاءا... .
سیّدعلی خامنه ای - 1400/4/23«  

برگزاری مراسم تشییع	 
حجت الاسلام  مــرحــوم  پیکر  تشییع  مــراســم 
والمسلمین علی حکیمی، صبح روز پنج شنبه در 
حرم مطهر حضرت ثامن الحجج)ع( برگزار و پس 
از اقامه نماز توسط آیت ا... سیدجعفر سیدان، پیکر 

حجت الاسلام حکیمی در جوار مضجع شریف 
امام رضا)ع( به خاک سپرده شد. درپی درگذشت 
این قرآن پژوه، سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی نیز، در پیامی این ضایعه را تسلیت 
گفت. در بخشی از پیام وزیر ارشاد آمده است: »او 
عمر شریف را در خدمت معرفت و انتشار معارف 
اهل بیت)ع( مصروف داشت و با سلوک تربیتی و 
اخلاقی اش در شاگردان و معاشران خود بسیار 
تأثیرگذار بود. فقدان ایشان را به خانواده و عموم 
بازماندگان بــه ویــژه اخــوان مکرم شان علامه 

عالی مقام استاد محمدرضا حکیمی و  دانشمند 
گرامی حجت الاسلام و المسلمین محمد حکیمی 
حجت الاسلام  می گویم.«  تسلیت  صمیمانه 
و المسلمین علی حکیمی، قــرآن پــژوه، بــرادر 
علامه محمدرضا حکیمی و از شاگردان مرحوم 
آیت ا... شیخ مجتبی قزوینی، عالم مکتب معارف 
خراسان بود. از جمله کارهای ماندگار این استاد 
حــوزه علمیه، می توان به مشارکت در تألیف 
دایرةالمعارف »الحیات« همراه با بــرادر خود، 

محمدرضا حکیمی اشاره کرد.

پیام رهبر انقلاب به مناسبت درگذشت حجت الاسلام علی حکیمی 

  مسیح دانشوری؛ نفس تازه پزشکی ایران از نیشابور
بنیان گذار رشته بیماری های تنفسی در کشور، علاوه بر کمک به بیماران بی بضاعت، زمینه بازگشت متخصصان ایرانی مقیم اروپا را هم فراهم می کرد
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